Item Swan id est Dominicus, cum fratre suo Pastul etc..

Item Pieri seruit de hüba vna etc. Dicit etiam quod una tunica

grisea cum capucio sit sibi danda, sed Pus dicit sine capucio.

Nota quod etiam decime sunt monasterii sancti Pauli, sed domini

de Scherffenberg usurpauerunt sibi ius aduocatie, et receperunt illam

deeimam . et postea deuenit ad dominos de Goricia qui modo dicuntur

aduocati eorum in valle Chatzel.

Nota quod dominus de Goricia intromisit se de adaoeacia prediorum

in valle Chatzel ex parte dominorum de Scherffenberg eto,

Redditus in villa Tomanis prope Bauet
Primo Brunis de Tomanis seruit tritici starium i, surgii i, milii

et vrnam uini vnam, pullum i, spatulam i, scapulam i, oua x.

Item Domeni sernit, etc. Fuit mansus i, sed fluuius dietaa Medu

destrnxit eum etc.

ei
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und endlich im fünfzehnten Jahrhundert noch von Gütern zu

Colloredo, nördlich bei Udine, Erwähnung. 1

Es gehört einer uns nicht mehr lösbaren Verknüpfung

von Beziehungen an, welche den Vollfreien Rudolf von Tarcento

Nota quod omnes illi tenentur dare mensuram in Portugrawar.

Nota domini de Spenberga aduocati sunt, ut dicunt.

Nota etiam quod ubique in Foroiulii dominus non babet steuram,

nee anleytas, nee mortuaria, nee aliqua alia iura, nisi quando ipse foret

personaliter ibi, tunc in Natiuitate et in festo Pasche exiles habet hono-

ra(n)cias, non plus, dicunt.

Officium in Viuar.

Primo in Viuar est quidarn colonus qui dicitur Viuar, seruit de

liuba vna tritici star i, milii i, surgii i, solidorum Veroneusium xl, spa-

tulam i, pullum i, oua x.

Item Joannes ibidem de medio manso seruit solidos lx.

Item Jacom de Olif ibidem.

Item Pieri ibidem seruit Aquilegensium nouos xv.

Nota quod omnes prescripti tenentur dare mensuram in Portugrawar.

Nota etiam quod domini de Spanberga sunt aduocati, ut dicunt,

et nihil reeipiunt nisique quandoque nocturnos pro famulis qui dueunt

uina, et fenum faciunt sibi et consimiles labores diurnos, sed non nimis

granat eos, et bene eos defendit ab insultibus aliorum.

Item Jacobus Deyan dicit quod sibi pro suo iure cedere debeant

quatuor staeb panni, sed non est credendum.

Redditus in Ruzzet.

Item Jacom ibidem de Wollikim de prato denarios nouos viii.

Nota, ubi solidi scripti sunt, quod est intelligendum de solidis et

denariis Veronensium, ubi uero scripti sunt denarii, intelligendum est

quod Aquilegensium noui.

Nota, ubi scripti sunt vrne uini, quod ibi intelligende sunt vrne,

et non emmer, quia emmer sunt multo maiores quam vrne.

Nota, officialis dicit quod totum seruicium unius mansi quem ipse

uoluerit, cum vna tunica quatuor baculorum, id est staeb, quorum qui-

libet palmos vi, id est spann, pro suo iure seu laboribus sibi cedunt.

Nota, ipsi Spengbergarii dueunt seruicium emptioni in Foro Julii,

ubi residentiam personalem habent, seu quo uolunt.

Nota, quidam abbas dedit ecclesie in Ruzzet pro lumine que non

habet redditus, mansum unum quem canonici Concordiensis ecclesie, id

est Portugrawar sibi usurparunt.'

1 Das Kloster s. Paul war mit dem Stifte Fanna bei Maniago in Conflict

gerathen, welches ihm seine sämmtlichen Güter zu Vendoglio, Laipacco,

Villacaccia, Rauscedo und Vivaro streitig machte, und in den Beilegungs-,

resp. Verzichtsurkunden vom 6. März 1403, dann vom 7.— 11. März finden

wir auch, dass es um Domanins und um Colloredo di Montalbano sich

handelte (Font. rer. Austr. II. 139, 314, 316).

Archiv, Bd. LV1I. II. Hälfte. 23
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bewog, das so weit vom furlanischen Boden abgeschiede

Stift Berchtesgaden mit Gütern auf demselben zu dotin-n.

Diess geschah 1126, und lagen die Gründe zu Villa (?), Te
und Verzegnis, unweit von Tolmezzo in Carnien.

'

en.

1 Quellen und Erörterungen z. baier. . . Gesch. I. 360—363. Die eigentliche

Uebergabsurkunde, welche der Berchtesgadner Converse Erchenger in

Friaul einholte, datirt vom 7. April 1126, ,Ysonzo'. Darin bekennt (der

,nobilis homo') ,Rüdolfus' . . de loco Tercento (professus ex natione [sua]

lege uiuere Romana)', dass er dem s. Petersstifte zu Berchtesgaden ,ex

cunctis casis et omnibus rebus iuris (sui) quas habere et detinere uisus

(est) in uilla (!) Carnia . . quod datum (habet) per anteriores kartulas

ad (suam) familiam in primo loco (?) in Terzo et in Uersegz seu Cosellano'

schenke, und zwar ,a Cosellano siluam quam semper habebant pater

(suus) et germani (sui) cum omni iure ad ipsos pertinentem (!)'. Viel-

leicht ist die Urkunde fehlerhaft in das Stiftssalbuch eingetragen. Auf
alle Fälle ist der Ausdruck ,uilla Carnia' nicht richtig, wenn nicht etwa

Villa westlich oder südlich bei Tolmezzo gemeint ist; ,Uersegz' scheint

verlesen, und wenn ,Ysonzo' schon richtig, eine Präposition davor zu

fehlen. Es kann aber sein, dass es statt eines der mehreren in —onzo

auslautenden carnischen Ortsnamen (z. . B. Imponzo, das unweit von

Terzo gelegen) gleichfalls verschrieben worden. Die Orte sind nicht

Terzo westlich von Aquileja (wie Muffat 1. c. 360, Note 2 meint), sondern